ATA DA 2ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XVI PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 28/09/2019. 2

 3
Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, com início às 09 horas, 4
realizou-se a 2ª Plenária do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 5
(MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Anderson Nazareno Matos; 6
Carolina Siqueira Coutinho; Cláudia Aline Carvalho Espósito; Evely Najjar Capdeville; 7
Lourdes Aparecida Machado; Luiz Felipe Viana Cardoso; Paula Lins Khoury; Reinaldo da 8
Silva Júnior; Renata Ferreira Jardim de Miranda; Rita de Cássia de Araújo Almeida; Walter 9
Melo Júnior; Yghor Queiroz Gomes; e os Conselheiros Suplentes Bruna Rocha Diniz de 10
Almeida; Camila Bahia Leite; Cristiane Santos de Souza Nogueira; Elza Maria Gonçalves 11
Lobosque; Jéssica Gabriella de Souza Isabel; João Henrique Borges Bento; Liliane Cristina 12
Martins; Luis Henrique de Souza Cunha; Marleide Marques de Castro; Rodrigo Padrini 13
Monteiro; Ted Nobre Evangelista e Thiago Ribeiro de Freitas. Quórum de Conselheiros 14
Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 12, 15
tendo o Plenário elevado à condição de conselheiras(os) efetivas(os) Jéssica Gabriella de 16
Souza Isabel; João Henrique Borges Bento e Liliane Cristina Martins. Justificativas de 17
ausência: Fabrício Junio Rocha Ribeiro; Larissa Amorim Borges; Maria de Lourdes 18
Guimarães de Almeida Barros e Suellen Ananda Fraga; justificaram ausência. Fluxos 19
internos: Conselheira Presidenta Lourdes Machado apresentou o Consolidado do 20
Regimento Interno e tirou dúvidas das(os) Conselheiras(os). A Conselheira Secretária 21
Evely Capdeville e o Conselheiro Tesoureiro Yghor Gomes apresentaram a Resolução 22
CRP-MG nº 002, de 04 de julho 2018 que dispõe sobre Diárias, Ajudas de Custo, Jetons, 23
Ressarcimentos e outras Formas de Indenização e os fluxos de Projeto de Realização de 24
Eventos (destina-se a eventos protagonizados pelo Conselho, a partir de iniciativa de 25
Coordenadoras (es) de Comissões, GT’s, Conselheiras (os), Subsede, Diretoria, dentre 26
outros) e de apoio a Eventos (destina-se a eventos externos, que o Conselho apoia). 27
Ressaltaram o que pode e o que não pode ser solicitado, entre os itens lanche tipo coffee 28
break nas subsedes. Após a apresentação as Conselheiras Renata Miranda e Lourdes 29
Machado questionaram a viabilização de lanche mineiro para atendimento aos eventos das 30
Subsedes. A Diretoria se comprometeu a verificar a viabilidade técnica de contratação de 31
lanche mineiro (café, pão de queijo, bolo e suco). O Conselheiro João Henrique questionou 32
a indisponibilidade dentro do Portal da Transparência do CRP-04 em Legislação, aba 33
Regimento Interno do documento (Resolução CFP Nº 031/2001) para baixar e sugeriu que 34
este seja disponibilizado. Na oportunidade propôs a elaboração de um Edital de Eventos 35
para apoio como é feito pelo CFP.  A Conselheira Lourdes Machado ponderou a dificuldade 36
de análise dos pedidos de acordo com o que o Sistema Conselhos reconhece como prática 37
da ciência e da profissão e que sejam consoantes aos princípios éticos e os Direitos 38
Humanos constantes na Resolução CFP Nº 010/05 (Código de Ética Profissional). O 39
Conselheiro João Henrique propôs um Manual Orientativo de pedido de apoio a evento a 40
ser disponibilizado no site juntamente com o formulário de solicitação de apoio. A sugestão 41
foi aprovada pelas(os) Conselheiras(os). A Conselheira Presidenta Lourdes Machado 42
informou que a Diretoria só atua de acordo com o que o Plenário define e que a instância 43
superior ao Plenário é somente a Assembleia de Psicólogas(os), como exemplo, citou que 44
os pedidos de apoio acima de R$3.000,00 são aprovados pelo Plenário e propôs como um 45
combinado de que seja consultado previamente junto aos setores competentes do CRP-04 46
se a(o) convidada(o) possui débitos de Anuidades, taxas ou emolumentos junto à 47
Tesouraria do CRP04-MG, uma vez que o Financeiro não realiza pagamentos a 48
beneficiários que possuírem débitos. O Conselheiro Tesoureiro Yghor Gomes ressaltou a 49
importância do envio do Parecer pelas(os) Conselheiras (os) Referência da Subsede para 50
apoio a eventos subsidiando a decisão pela Diretoria. Deliberação: O XVI Plenário 51
solicitou o envio das Resoluções CRP-04 Nº 002/2018 (Diárias, Ajudas de Custo, Jetons, 52
Ressarcimentos e outras Formas de Indenização), a Resolução CFP Nº 031/2001 53
(Regimento Interno), Resolução CFP Nº 010/05 (Código de Ética Profissional); Resolução 54

CFP Nº 11/2019 (Código de Processamento Disciplinar); formulário de realização de 55
eventos e o de apoio a eventos e as apresentações utilizadas para o e-mail das(os) 56
Conselheiras(os). Indicação de suplente para assumir condição de Conselheiro Efetivo: 57
Conselheira Presidenta Lourdes Machado diante da renúncia da psicóloga eleita na 58
condição de Conselheira Efetiva Luciana Ribeiro Barbosa faz-se necessário a indicação de 59
um suplente para assumir a condição de efetivo. Foram indicados os nomes dos 60
Conselheiros Luis Henrique de Souza Cunha e Ted Evangelista Nobre que são da mesma 61
Subsede da psicóloga eleita e em comum acordo de ambos indicado o nome do 62
Conselheiro Ted Nobre. Deliberação: O XVI Plenário aprovou a indicação do Conselheiro 63
Ted Nobre assumindo a condição de efetivo no lugar da psicóloga eleita Luciana Ribeiro 64
Barbosa que renunciou ao mandato de Conselheira. Criação do cargo de Assessoria 65
Parlamentar e de Relações Institucionais: Conselheira Presidenta Lourdes Machado 66
apresentou proposta de criação do cargo de Assessoria Parlamentar e de Relações 67
Institucionais. A sugestão é a união das duas funções Assessoria Parlamentar e de 68
Relações Institucionais, promovendo a articulação política e institucional com os parceiros 69
(Plenária ampliada) e alguns projetos de gestão. O cargo seria de Assessoria, ligado 70
diretamente a Diretoria e ao Plenário. Inicialmente estará envolvido com o 71
acompanhamento dos Projetos de Lei em nível estadual das 30h e contra o EAD em 72
Psicologia. Deliberação: O XVI Plenário deliberou por encaminhar o estudo de viabilidade 73
financeira e as atribuições do cargo para as(os) Conselheiras(os) e colocar como ponto de 74
pauta da Reunião Plenária Ordinária de Outubro/2019. Indicação de representante para 75
Conselho Estadual da Mulher de Minas Gerais: Conselheira Presidenta Lourdes Machado 76
apresentou solicitação de indicação de representantes do CRP-MG para integrarem o 77
Conselho Estadual da Mulher de Minas Gerais/CEM-MG para o biênio 2019/2021. A 78
Conselheira Liliane Martins colocou seu nome a disposição. A Conselheira Jéssica Souza 79
informou que está sendo discutida a indicação de representante no CEM pela Comissão 80
Mulheres e Questões de Gênero. Deliberação: O XVI Plenário aprovou a indicação da 81
Conselheira Liliane Cristina Martins na condição de titular e uma representante da 82
Comissão Mulheres e Questões de Gênero na suplência do Conselho Estadual da Mulher 83
de Minas Gerais. Jeton: Conselheira Presidenta Lourdes Machado explicou que o Jeton é 84
devido pela participação em 70% das reuniões plenárias e propôs a retirada do 85
recebimento do mesmo justificando que se trata de uma verba dupla, por cobrir as mesmas 86
despesas da diária e por ter recomendação em acórdão do TCU pelo seu não recebimento. 87
O CFP já deliberou pelo não pagamento do Jeton. A Conselheira Renata Miranda propôs o 88
pagamento até Dezembro/2019 e retomar a pauta na Reunião Plenária de Janeiro/2020. 89
Após discussão o Plenário solicitou subsidiar a discussão com mais informações e colocar 90
como ponto de pauta da Reunião Plenária Ordinária de Outubro/2019. Deliberação: O XVI 91
Plenário solicitou colocar como ponto de pauta da Reunião Plenária de Outubro/2019. 92
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Evely Najjar Capdeville, lavrei a 93
presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 94
Belo Horizonte, 28 de setembro de 2019. 95